
GIUNTA REGIONALE

1
Servizio Genio Civile Teramo

Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO
dpe014@pec.regione.abruzzo.it

DETERMINAZIONE: N. 7/DPE014 del 02.02.2024
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO: TECNICO

OGGETTO: PROGRAMMA CASA ITALIA. DPCM 18 giugno 2021 – FIUME TORDINO - Ripristino 
difese spondali e riapertura sezione di deflusso dal viadotto A 14 alla SP per Notaresco. 
Importo finanziamento €1.000.000,00. CUP: CUP: [C61B21012260001]. DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE 
FPE/ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021 è stata assegnata alla Regione 
Abruzzo il complessivo importo di € 8.035.250,63 per interventi volti alla messa in sicurezza del 
Territorio in relazione al rischio idrogeologico, come riportato nella Tabella di ripartizione delle 
risorse su base regionale di cui all’allegato 1 del medesimo Decreto.

- Con la DGR n. 103 del 28.02.2023 avente ad oggetto - decreto del presidente del consiglio dei ministri 
18 giugno 2021 recante il riparto nonché la modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per 
finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del paese in relazione al rischio idrogeologico. 
approvazione elenco interventi (allegato n. 1) e relazione tecnica (allegato n. 2), è stata approvata la 
RELAZIONE TECNICA (allegato 2), ricomprendente al capitolo 13 – Relazione Tecnica intervento 
codice 13IR017/C1, CUP: [C61B21012260001], importo finanziamento € 1.000.000,00, l’intervento 
in oggetto.

- Con riferimento alla programmazione in oggetto, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Casa Italia, con nota n. DCI-0001034-P del 30.05.2023, ha comunicato che con Decreto 
del 9.05.2023 ha autorizzato la liquidazione ed il pagamento dell’importo di € 3.213.600,00 (a titolo di 
anticipazione del 40% dell’importo complessivo del finanziamento previsto da soddisfarsi con i fondi 
di cui al cap. 907), sulla contabilità speciale (CS) n. 5631 in essere presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato di L’Aquila (cod. sez. 401).

- Con nota prot. n. 237775/23 del 01.06.2023, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio 
Difesa del Suolo - DPE013, in ragione dell’avvenuto ordine di liquidazione dei fondi, ha chiesto ai 
Geni Civili individuati quali soggetti attuatori così come individuati dal Decreto Commissariale n. 
7/2021, di voler dare avvio alle attività tecnico/amministrative al fine di garantire la piena attuazione 
degli interventi nella competenza di ciascun Genio Civile.

 Al fine di dare avvio all’attuazione dell’intervento indicato, dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, con determinazione dirigenziale 
n. 2/DPE014 del 19.01.2024 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Ing. Mario 
Cerroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio Genio Civile di Teramo ed il personale di team tecnico ed 
amministrativo per le attività di supporto al RUP.

CONSIDERATO di dover dare con la presente determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico 
degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento 
dei servizi di progettazione di Fattibilità Tecnico Economica/Esecutiva e Direzione Lavori;
RITENUTO, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione e direzione lavori dell’intervento in oggetto di procedere: 

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it


GIUNTA REGIONALE

2
Servizio Genio Civile Teramo

Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO
dpe014@pec.regione.abruzzo.it

– all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36… “ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 a stipulare il contratto a corpo con l’applicazione del ribasso percentuale sull’importo del compenso calcolato ai sensi del 
DM 17/06/2016; 

 a stipulare il Contratto con le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs n. 36/23;
STABILITO l’importo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare mediante calcolo effettuato ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., in € 28.484,35, oltre € 1.139,37 per oneri previdenziali al 4% ed € 6.517,22 per IVA al 22%, 
per complessivi € 36.140,94;
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:
1. Di dare atto che con  la presente determinazione dirigenziale, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico 

degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, viene dato formale avvio alle procedure di scelta del 
contraente per l’affidamento dell’intervento in oggetto.

2. Di procedere all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 31 
marzo 2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

3. Di stipulare il contratto a corpo con l’applicazione del ribasso percentuale sull’importo del compenso calcolato ai sensi 
del DM 17/06/2016. 

4. Di stipulare il Contratto con le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs n. 36/23.
5. Di stabilire il corrispettivo professionale in € 28.484,35, oltre € 1.139,37 per oneri previdenziali al 4% ed € 6.517,22 per 

IVA al 22%, per complessivi € 36.140,94.
6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013.

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Luca Iagnemma
(Firmato digitalmente)

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it

		2024-02-02T11:32:11+0000




